
www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

1

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra

Regulace nočního klidu obecně 

závaznými vyhláškami obcí



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

2

Doba nočního klidu

• doba nočního klidu je definována zákonem

č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších

předpisů

• doba nočního klidu = doba od 22. do 6. hodiny

• porušení nočního klidu = přestupek proti veřejnému

pořádku → sankce dle zákona o přestupcích

→ celospolečenský zájem na ochraně nočního klidu



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

3

§ 47 odst. 6 zákona o přestupcích

„Dobou nočního klidu se rozumí doba od 22. do 6.

hodiny. Obec může obecně závaznou vyhláškou

stanovit výjimečné případy, zejména slavnosti nebo

obdobné společenské nebo rodinné akce, při nichž je

doba nočního klidu vymezena dobou kratší nebo

žádnou.“



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

44

Musí obce vydávat OZV o nočním klidu?

• NEMUSÍ – vydání OZV o nočním klidu je právem

obce, nikoli povinností

• doba nočního klidu je regulována přímo zákonem

o přestupcích (od 22. do 6. hodiny) a platí

automaticky na celém území ČR, tedy i na celém

území obce, a to bez ohledu na to, zda obec

vydala OZV o regulaci nočního klidu či nikoliv



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

55

Mohou obce dobu nočního klidu zkrátit 

i prodloužit?

• obce jsou oprávněny OZV ve výjimečných

případech upravit dobu nočního klidu odlišně

než stanoví zákon, a to jen a pouze jejím

zkrácením (např. až od 1.00 hod.), případně

jejím nevymezením, neboť zákon

o přestupcích neumožňuje dobu nočního

klidu prodloužit



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

66

Musí obec vydávat OZV jen jednou za rok?

• obec nemusí vydávat OZV jen jednou za rok

• obci nic nebrání, aby vydala OZV, respektive

novelizovala již vydanou OZV, i v průběhu roku

→ OZV lze v průběhu roku měnit či doplňovat

o další výjimečné akce, při nichž je doba nočního

klidu zkrácena či není vymezena vůbec – vždy

s dostatečným předstihem před konáním akce



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

77

Mohou být výjimečné případy z doby 

nočního klidu uvedeny v příloze OZV?

• ANO – příloha OZV je nedílnou součástí OZV 

• seznam akcí, při jejichž konání je doba nočního

klidu kratší nebo žádná než stanoví zákon, lze

tedy uvést v příloze OZV, která bude průběžné

formou OZV měněna



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

88

Musí OZV obsahovat přesný název akce 

a přesný termín konání akce?

• OZV nemusí obsahovat zcela přesný název určité

akce a ani zcela individualizovaný termín konání

akce

• dle Ústavního soudu musí být určitá akce a doba

jejího konání pro adresáty OZV určitelná

a předvídatelná

→ akce by měla být vymezena alespoň za pomoci

typové charakteristiky (např. akce konané k oslavě

založení obce) a s tím související určení časového

úseku, v němž bude akce konána (např. oslavy konce

a vítání nového roku; akce konané mezi 20. a 25.

březnem k oslavě obce apod.)



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

99

Musí být OZV každoročně novelizována?

• NEMUSÍ - pokud je v OZV dostatečně

srozumitelně výjimečná akce označena, není

třeba každoročně OZV měnit jen z důvodu změny

termínu jejího konání či změny názvu



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

1010

Lze v OZV stanovit za výjimečný případ, kdy

je doba nočního klidu kratší nebo žádná,

pouze akce pořádané obcí?

• NELZE - obec musí při stanovování výjimečných

případů postupovat na základě obecných kritérií

a nikoli na základě osoby pořadatele → nerovný

přístup

• nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 4/16:

„Vymezení výjimečných případů, kdy je doba nočního

klidu stanovena dobou kratší než stanoví zákon,

nelze vázat na konkrétního pořadatele akce, byť by

jím byla obec samotná.“



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

1111

Jakým způsobem v OZV vymezit ty akce, 

jejichž termín konání není dopředu znám?

• dle nálezu Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 4/16

mohou být akce stanoveny v OZV nejen

konkrétním datem, ale rovněž i datovatelným

obdobím či událostí, jejíž datum je vzhledem

k místním tradicím předvídatelné

• tradiční obecní akce, které se konají pravidelně

každý rok, mohou být v OZV stanoveny

s ohledem na místní tradice i názvem akce (např.

Martinský košt vína, Svatomartinské hody)



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

1212

Je třeba k pořádání společenských akcí 

či rodinných oslav souhlas obce a je jejich 

konání nějak omezeno?

• v ČR není žádným zákonem omezeno konání

společenských akcí či rodinných oslav

• není třeba ani ohlášení či povolení obce nebo

jiného orgánu veřejné správy

→ společenské akce či rodinné oslavy se mohou

na území obce konat i po 22. hodině, avšak

za podmínky, že nenarušují noční klid



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

1313

Platí stejná pravidla ohledně nočního klidu jak

pro soukromé akce, tak i pro veřejné akce

a pro akce konané ve vnitřních prostorech?

• ANO - z hlediska ochrany nočního klidu platí

pro soukromé akce, veřejné akce, tak i pro akce

konané ve vnitřních i venkovních prostorech

stejná pravidla

• zákaz rušit noční klid se vztahuje na celé území

obce bez rozdílu, zda hluk vzniká z důvodu

konání soukromé či veřejné oslavy nebo

ve vnitřním či venkovním prostoru



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

1414

Jak má obec postupovat při vydání OZV 

o regulaci nočního klidu?
Obec na základě místních zvyklostí zná akce

celoobecního významu, u nichž předpokládá konání

i po 22. hodině a při jejichž konání může docházet

k rušení nočního klidu hlasitou produkcí či projevy

účastníků akce → tyto akce obec zahrne do OZV.

Lze doporučit tyto akce vymezit v OZV následujícími

způsoby:

• konkrétním datem (například 1. 1.);

• datovatelným obdobím (například velikonoční

svátky);

• událostí, jejíž datum je vzhledem k místním

tradicím předvídatelné (například Vinobraní).



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

1515

Jak má obec postupovat při vydání OZV 

o regulaci nočního klidu?

Pokud bude v průběhu roku pořadatel připravovat

konání konkrétní akce (doposud neuvedené v OZV),

u které předpokládá pokračování i po 22. hodině

včetně hlasité produkce či projevů účastníků

narušujících noční klid, sdělí tuto skutečnost obci

v dostatečném předstihu tak, aby na nejbližším

zasedání mohlo zastupitelstvo obce rozhodnout o

rozšíření seznamu akcí (uvedených buď přímo v

OZV nebo případně i v příloze OZV), u kterých

dochází ke zkrácení či nevymezení doby nočního

klidu.



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

1616

Jak má obec postupovat při vydání OZV 

o regulaci nočního klidu?

V případě, že akce nebude uvedena v OZV

a přesto bude po 22. hodině docházet k rušení

nočního klidu, může obec obdržet stížnosti

či jiná podání občanů a bude povinna se těmito

podáními zabývat se všemi možnými důsledky

v přestupkových či jiných řízeních.



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

1717

Shrnutí

 konání každé akce či oslavy nemusí být nezbytně

spojeno s rušením nočního klidu

 konání každé akce či oslavy není výjimečným

případem, pro který by musela být udělena

výjimka z doby nočního klidu

 zkrácením doby nočního klidu v době konání

určité společenské akce neplatí noční klid

na celém území obce → nelze postihovat

za přestupek rušení nočního klidu



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

1818

Shrnutí

Účelem zákona o přestupcích (ani OZV obcí) není:

• zakazovat, omezovat či regulovat rodinné,

společenské či jiné akce, které se konají

(respektive jejichž konání pokračuje) po 22.

hodině

• stanovovat ohlašovací povinnost pro rodinné,

společenské či jiné akce



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

1919

Metodická pomoc Ministerstva vnitra obcím

 Metodický materiál k tvorbě obecně závazné

vyhlášky o nočním klidu, kterou se stanovují

výjimečné případy, při nichž je doba nočního

klidu vymezena dobou kratší nebo žádnou

(metodický materiál č. 26)

 Stanovisko odboru veřejné správy, dozoru

a kontroly Ministerstva vnitra č. 4/2016 – nález

Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 4/16 (Chrastava)



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

2020

Metodická pomoc Ministerstva vnitra obcím

 Metodické doporučení č. 4 – Tvorba obecně

závazných vyhlášek (úprava místních záležitostí

veřejného pořádku)

 Dotazy a odpovědi k problematice nočního klidu

→ k dispozici na webových stránkách Ministerstva

vnitra v sekci metodická pomoc obcím

(www.mvcr.cz/odk)

http://www.mvcr.cz/odk


www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

2121

Metodická pomoc Ministerstva vnitra obcím

 individuální metodická pomoc obcím při tvorbě

obecně závazných vyhlášek regulujících noční

klid



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, 

dozoru a kontroly

22

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 

Ministerstva vnitra

Náměstí Hrdinů 3

140 21  Praha 4

Telefon: 974 816 411

974 816 429

Fax: 974 816 816

E-mail: odbordk@mvcr.cz

Web: www.mvcr.cz/odk

mailto:odbordk@mvcr.cz
http://www.mvcr.cz/odk

